Cupientes igitur, ut Capella sub invocatione et patrocinio Sanctae Barbarae in hac curia oppidi Squiernevicii¹⁸⁰ Gnesnensis dioecesis, et domo nostrae solitae residentiae fundata (ad quam dilectus nobis in Christo Andreas Cybulek, praesbiter dictae dioecesis, nobis exposuit se singularem gerere devotionis affectum) in debita veneratione habeatur, et a Christifidelibus congruis frequentetur honoribus, illique eo libentius devotionis causa ad eam confluant, quo [37v] exinde maioribus spiritualibus donis conspexerint se refectos, ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras sufficienti facultate muniti, et de Omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus vere poenitentibus et confessis, qui (triennio proximo durante) dictam Capellam quarta Decembris eiusdem Beatae Barbarae et sextadecima Iulii Sanctorum Andreae et Benedicti confessorum festis diebus, a primis vespers usque ad secundas vespers et occasum solis cuiusque dierum eorundem devote visitaverint, et pro unione Principum Christianorum et fidei Catholicae propagatione preces Altissimo effuderint, quo die ipsorum id fecerint, septem annos et septem quadagenas de iniunctis eis poenitentiis, seu quae merito iniungi deberent, misericorditer in Domino relaxamus per praesentes.

¹⁸⁰ Skierniewice, alterum domicilium aeoporum Gnesnensium, 25 chiliometris a Lovicio distans.

Ut autem ipsi fideles gratiae huius participes melius effici queant, illis, ut pro dictorum dierum quolibet quoscunque ex approbatis ab Ordinario presbiteros, qui, eorum confessionibus diligenter auditis, ipsos in omnibus et quibuscunque casibus etiam dictae Sedi reservatis (non tamen contentis in litteris die Cenae Domini¹⁸¹ legi consuetis), necnon excommunicationibus, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quas propterea quomodolibet incurrerint, absolvere, iniuncta eis pro modo culpa poenitentia salutari, necnon vota quaecunque (ultramarino, visitationis liminum dictorum beatorum Petri et Pauli de Urbe, Beatae Mariae de Laureto, Sancti Iacobi in Compostella, Castitatis et Religionis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare valeant, eligendi facultatem concedimus et elargimur.

Praesentibus post praefatum triennium minime valituris. Volumus autem, quod si aliqua alia indulgentia dictae Capellae in perpetuum vel ad tempus nondum elapsum per antedictam Sedem seu illius autoritate concessa repariatur, praesentes litterae nullius sint roboris vel momentu. Datum in oppido Squiernevicii, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Quarto, Duodecimo Kalendas Decembris, Pontificatus Sanctissimi Domini N.ri Gregorii Papae XIII Anno Tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc*
Omnino gratis

N. 193.

Vincentius Lauro **Francisco Sunyero, praeposito provinciali Societatis Iesu**

Skierniewice, 25 XI 1574.

Significat se 9 XI per puerum marescalci Nicolai Christophori Radziwiłł litteras patris Petri Skarga, 21 X datas, accepisse. Nuntiat eundem patrem Skarga, qui aegroti rectoris Collegii Vilnensis Societatis Iesu (Stanislai Warszewicki) vices gerat, de orthodoxa et incorrupta fide catholicorum Lithuanorum sollicitum esse, cuius rei testimonium esse possit, quod nuntii terrestres Lithuani in conventu ipsorum Vilnensi (27 X celebrato) confoederationi de religione minime faverint neve eam accipere voluerint.

Or.: Roma, ARSI, Epistolae Externorum, vol 12 f. 284r-v (inscriptio deest).

¹⁸¹ Sic breviter et communiter appellabantur excommunicationes, ecclesiasticae sententiae et aliae poenae, quae de more feria quinta Hebdomadae Sanctae (a. 1574 die 8 IV) promulgabantur, a quibus solus papa absolvere potuit.

Admodum Rev.de Pater¹⁸², tanquam frater carissime et honorissime. Quas ad me Rev.us Pater Scarga nona die Novembris scripsit¹⁸³, puer Ill.mi D.ni Marescalli Radzivilii¹⁸⁴ nudius tertius mihi reddidit. Quae vero ab eodem sunt 21 Octobris datae, eas una cum litteris Paternitatis V.rae Rev.dae complicatas accepi¹⁸⁵. Ex iis binis copiose intellexi illum, quaecumque eo nomine a Rev.do Patre Varsevicio¹⁸⁶ fidei Catholicae gratia in mandatis haberat, accurate et diligenter non modo procurasse, sed etiam praestitisse. Quod certe ex iis, quae in Conventu Vilmensi¹⁸⁷ nuper acta sunt, cognitum ac perspectum habeo; ubi nihil, quod religionis incolumitati adversetur, statutum fuit. Quin confoederatio ipsa, quam in tabulas referre haeretici contenderant, ex albo expuncta est¹⁸⁸.

Immensas igitur quas possumus Deo Immortali gratias agere debemus, divinumque eius numen assidue precari, ut quod prospere ceptum est, maiora in dies incrementa suscipiat. Ego quidem non deero, quin ardens ac praestantissimum huiusmodi vestrum in orthodoxa fide, ac Rempublicam Christianam studium pro meo munere foveam; meisque literis S.mo Domino Nostro particulatim significem¹⁸⁹. De eodem Religionis negotio nonnulla rescripsi eidem Patri Scargae, quae ipsi Patri Varsevicio communia esse volo; ut simul scilicet (quoad eius fieri poterit) curent Procerum illic catholicorum studia excitare; ut illorum autoritate quod in conventu Vilmensi sapienter deliberatum est, in proximis Regni Comitiiis celebrandis rite decernatur¹⁹⁰; atque id [284v] factu nequaquam difficile esse ostendi. Qua in re velim Paternitatem V.ram suos commilitones in Domino cohortari non desinat. Fasciculum litterarum Ill.mo Cardinali Varmiensi¹⁹¹ inscriptum primo quoque tempore Romam perferendum curabo. Cupio Paternitatem V.ram Reverendam bene valere ac mei in Sanctissimo Altaris sacrificio memorem esse. Datum Squiernevicii Die 25 Novembris 1574.

Paternitatis V.rae Reverendissimae

Tanquam frater amantissimus
Vincentius, Episcopus Montisregalis
Nuntius Apostolicus.

¹⁸² Franciscus Sunyer (ca 1532-1580), Hispanus, "comprovincialis" Societatis Iesu in Polonia (ab a. 1567); cfr. ANP IX/1, p. 304.

¹⁸³ Petrus Skarga; litterae eius 21 X datae a nobis ignorantur.

¹⁸⁴ Nicolaus Christophorus Radziwiłł.

¹⁸⁵ Epistulae huiusmodi repertae non sunt.

¹⁸⁶ Stanislaus Warszewicki.

¹⁸⁷ Collegium Societatis Iesu Vilmense a. 1570 conditum erat.

¹⁸⁸ Hic sermo est de Confoederatione Varsaviensi a. 1573, mense Septembri a. 1574 rata et confirmata.

¹⁸⁹ Cfr. N. 196.

¹⁹⁰ Agitur de actione Confraternitatis Corporis Christi, a. 1573 a Petro Skarga conditae, qui sibi imprimis proponebat haereticos ad fidem catholicam convertere. De actione eiusdem Confraternitatis in confutanda doctrina Calvinii de symbolica tantum Christi in Eucharistia praesentia disputatum est in Comitiiis Convocationis a. 1574 celebratis. Vide: Natoński, p. 453-456.

¹⁹¹ Stanislaus Hosius (1504-1579), epus Culmensis ab a. 1549, epus Varmiensis ab a. 1661, card. ab a. 1561.

N. 194.

Vincentius Lauro**Lucae Slupski, rectori ecclesiae parochialis in Slupia**

Skierniewice, 26 XI 1574.

Certiozem reddat rectorem ecclesiae parochialis in Slupia dioecesis Plocensis eum ante obtinendam paroeciam post mortem Laurentii Mieczkowski vacantem speciale examen a Concilio Tridentino praescriptum superare debere. Nuntiat munere examinerum eius functuros esse canonicum Plocensem (Stanislaum Itowski) et officialem Plocensem (Paulum de Małolin).

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 39r-v.

Vincentius, [etc. ut in N. 164], dilecto nobis in Christo Lucae Slupski, Rectori parochialis Ecclesiae loci de Slupia¹⁹² Plocensis dioecesis, salutem in Domino sempiternam. Vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fide digno etiam dilectorum nobis in Christo examinerum per nos (cum nulli, sicut esse deberent, in Synodo dioecesana Plocensi, iuxta formam Concilii Tridentini¹⁹³, adhuc designati sint) ad hoc in dioecesi Plocensi deputatorum, nullis aliis die praefixa ad examen huiusmodi concurrentibus, examinatum et ad hoc idoneum esse attestantium testimonio commendaris, nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque (sicut accepimus) parochialis Ecclesia loci de Slupia dictae dioecesis, quam quondam Laurentius Mieczkowski¹⁹⁴, olim illius Rector, dum viveret, obtinebat, per obitum dicti Laurentii, qui extra Romanam^{a)} curiam de mense Septembri proxime praeterito diem clausit extremum extra eandem Curiam, et infra limites nostrae Legationis vacaverit et vacet ad praesens, Nos, ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate muniti, tibi, clerico Posnaniensis dioecesis¹⁹⁵, praemissorum meritorum tuorum intuitu specialem gratiam facere volentes, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis (dummodo in iis per annum non insordueris), ad